(35) MINCOMERCIO

INDUSTRIAY TURISMO

TODOS PORUN
NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION

Despacho del Negociador Internacional

AYUDA MEMORIA

FACILTACION DEL COMERCIO Y COOPERACION ADUANERA

No.

FECHA: 29 y 30 de enero de 2018

HORA: 2:30 am

LUGAR: Hotel Crown Plaza -Surface Paradise - Gold Coast, Australia

ASISTENTES:
Pais Nombre Institucién Cargo E-MAIL
Sophia Assistant
Australia | Vincent DFAT Director sophia.vincent@dfat.gov.au
Franco Dept. of Home
Australia | Alvarez Affairs Adviser franco.alvarez@homeaffairs.gov.au
Jack Di Dept. of Home
Australia | Nunzio Affairs Adviser jack.di-nunzio@homeaffairs.gov.au
Nueva NZ CUSTOM Senior Policy
Zelanda | Brett Collett | SERVICE Analyst brett.collet@customs.govt.nz
Nueva | Christine NZ CUSTOM  |Principal
Zelanda |Mullinder | SERVICE Adviser christine.mullinder@customs.govt.nz
Deputy Hd
Singapur | Vivien Tng | Customs International customs_international@customs.gov.sg |
Chan May Assitant Hd
Singapur | Er Customs International | customs_international@customs.gov.sg
Shezara Sr Policy
Canadd | Ali GAC/CANADA | Analyst shezara.ali@international.gc.ca
Leak Sr Policy
Canadd | Kember CBSA/CANADA | Analyst lech.kember@cbsa.gc.ca
Gwen Sr Policy
Canadd  |Hamillon | GAC /CANADA | Analyst Gwen.hamilton@international.gc.ca
Stacy Paul
Canadé | Healy GAC/CANADA | Counsel stacy-paul.healy@international.gc.ca
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Patricia

Canadd | McBride CBSA/CANADA | Adviser patricia.mcbride@cbsa.ge.ca
Michael Canadd Border | Senior Program

Canadd | Domitsu Services Agency | Officer michael.domitsu@cbsa-asfc.gc.ca
Johanna Profesional

Colombia | Pérez MINCIT Especializada | jperez@mincit.gov.co

Colombia | Yeili Rangel | MINCIT Asesora yrangel@mincit.gov.co
Nohora

Colombia | Pelaez DIAN Asesora npelaezd@dian.gov.co
Alvaro

Per( Rodriguez | MINCETUR Asesor arodruiguez@mincetur.gob.pe
Miriam Secretaria de

México | Aguilar Economia Directora miriam.aguilar@economia.gob.mx

Director

Victor Secretaria de | General

México | Almiray Hacienda Adjunto victor_almiray@hacienda.gob.mx
Carmen

Chile Vivanco DIRECON Asesor cvivanco@direcon.gob.cl

Chile Daniel Veas | DIRECON Asesor dveas@direcon.gob.cl

ORDEN DEL DIA:

1. Revisién de la propuesta de texto para un Capitulo de Facilitacién del Comercio y
Cooperacién Aduanera entre la Alianza del Pacifico y los Candidatos a Estados Asociados.

2. Varios.
Desarrollo de los temas

1. Revisién de la propuesta de texto para un Capitulo de Facilitacién del Comercio y
Cooperacién Aduanera entre la Alianza del Pacifico y los Candidatos a Estados
Asociados.
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Los CEAs presentaron previo a la reunién nuevas propuestas de fexto que se fueron
incorporando en el texto base de negociacién en la medida que se iban revisando cada tema.

En desarrollo de la reunién se acordé el articulo de Administracién del Riesgo y varias
disposiciones en los articulos de publicacién, despacho de mercancias, automatizacién,
revisién y apelacién, Operador Econémico Autorizado y sanciones.

Igualmente, se realizé una revisién de las disposiciones propuestas para los articulos de
objetivos y principios generales, confidencialidad, proteccién de la informacién, envios de
entrega rdpida, ventanilla Gnica y resoluciones anticipadas.

Finalmente, de los temas planteados por los CEAs, quedaron pendientes por discutir: el uso de
agentes de aduanas, consistencia en la clasificacién arancelaria y la valoracién en aduana,
procesamiento previo a la llegada, admisién temporal de bienes, auditoria posterior al
despacho, normas de conducta y cooperacién aduanera.

TAREAS:
TAREA RESPONSABLE | FECHA OBSERVACIONES
DE

ENTREGA

AP enviard el texto Alianza del 6 de

consolidado del capitulo a | Pacifico febrero de

los CEAs 2018

Los CEAs enviaran sus CEAs 13 de

comentarios y nuevas febrero de

propuestas a Canadd para 2018

su consolidacién en un

solo documento

Los CEAs enviaran el texto | CEAs 20 de

consolidado a la AP febrero de
2018

2. Varios.
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